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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность темы исследования Изучение начальных этапов формирования

эндогенного заболевания представляется наиболее перспективным для раннего

выявления психических расстройств, определяющих основные тенденции

реализации эндогенного процесса, детерминирующие последующие

процессуальные и функциональные нарушения [Бочаров А.В., 1996; Иванов

М.В., Незнанов Н.Г., 2008; Коцубинский А.П., 2004, 2015; Тиганов А.С., 2014;

Alphs L., 2006; Buchanan R.W., 2010; Foussiasa G., 2014; Armando M. et al., 2015].

Психопатологическая универсальность проявлений дефицитарного

симптомокомплекса и его безусловный вклад в качество течения и исхода

эндогенного заболевания предопределена тем, что, формируясь в качестве

наиболее стойкого нарушения, проходящего через этапы обострений к этапам

относительной стабилизации, он неизбежно выступает как стрежневое

нарушение, отражающее различия между формами эндогенного процесса

[Сонник Г.Т., 1996; Софронов А.Г., 2012; Kurtz M.M., 2005; Davidson L., 2008;

Hartmann M.N. et al., 2015]. Согласно опубликованным результатам

исследований, именно на начальных этапах эндогенного процесса качественные

характеристики и характер формирующихся дефицитарных изменений

становятся отображением основных вариантов течения, определяя степень его

прогредиентности [Гурович И.Я. и др., 2012; Ерзин А.И., Антохин Е.Ю., 2015;

Leucht S., 2009]. Изучение темпа прогредиентности эндогенного процесса дает

основание полагать, что начальный период эндогенного заболевания и, в

большей степени, выраженность и темп формирования дефицитарных

расстройств становятся наиболее значимыми параметрами, определяющими

долгосрочный прогноз заболевания [Смулевич А.Б., 2006; Коцубинский А.П. и

др., 2014; Xu K.et al., 2014; Lysaker P.H., 2015; Margariti M., 2015].

Дополнительным фактом в пользу аргументированности такого подхода

выступают результаты проводимых в последнее время биологических, в

частности, нейрофизиологических и нейровизуализационных исследований,

подтверждающие формирования в этот период не только функциональных, но и

структурных изменений головного мозга [Изнак А.Ф., 2005; Лебедева И.С. и

др., 2010; Kanaan R.A., 2005; Davidson L., 2009; Wood, S.J., 2011; Gong Q. et al.,

2015]. Интерес современных исследователей к проблеме эндогенных

заболеваний приводит к росту публикационной активности и в отношение места

и роли дефицитарных расстройств в клинической картине болезни. Между тем,

4

разрозненность предлагаемых авторами гипотез создает впечатление отсутствия

единых подходов в понимании их психопатологической сути и не способствует

созданию общей концепции при их трактовке. Предложенные в современной

литературе данные относительно психопатологического и феноменологического

анализа дефицитарных расстройств чаще представлены отдельными

описательными категориями и не содержат сведений о клинико-

патогенетическом вкладе дефицитарной симптоматики в формирование

эндогенного заболевания, тем более на его начальном этапе [Сергеева О.Е.,

2012; Лутова Н.Б., 2013; Eberhard J., 2009; Abram S.V., 2014]. Существующая на

сегодняшний день систематика психических расстройств, очевидно, указывает

на недостаточность данных в отношении возможности решения вопросов

соотношения синдрома дефицита с психопатологическими

симптомокомплексами различных регистров. Соответственно, недостаточно

определена роль дефицитарных расстройств в отношении клинической картины

и типологической структуры ремиссий, формирующихся после манифестации

эндогенного заболевания [Шипилин М. Ю., 2001; Потапов А.В., 2010; Каледа,

В.Г., 2010; Краснов В.Н.. 2014; Омельченко М.А., 2015; Fischer B.A., 2008;

Hassan A.M., 2011; Tharoor H., Ganesh A., 2015]. Исходя из материалов

современных исследований, представленных в доступных публикациях, целый

ряд проблем, связанных с выработкой оптимальных стратегий и

персонализированных алгоритмов диагностики и терапии данных расстройств,

не представляется завершенным.

Контингент пациентов молодого возраста, высокий удельный вес

быстропрогрессирующих форм с формированием негативных изменений уже

после первых 1-3 приступов, как и ранее, остается чрезвычайно высоким

[Цуцульковская М.Я. и др., 1982, Краснов В.Н., 2009; Голубев С.А., 2010,

Каледа В.Г., 2010, Барденштейн Л.М., 2013, 2015; Niendam T.A., 2003; Leeson

V.C., 2010; Rosen C., 2011; Vogel S.J. et al., 2013]. Необходимо учитывать, что

ряд признаков и особенностей, свойственных юности, вносит существенные

коррективы в процесс оформления клинико-психопатологической структуры

всех этапов болезни [Оудсхоорн Д.Н., 1993; Yung A.R., 2008]. Проведенные за

последние годы исследования, ориентированные на изучение дефицитарной

симптоматики, были выполнены на контингенте больных зрелого возраста,

соответственно, их результаты не могут быть экстраполированы на пациентов
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других возрастных групп [Воробьев В.Ю., 1988; Вовин Р.Я., 1991;

Коцюбинский А. П. и др., 2004; Смулевич А.Б., 2005, 2007; Мазаева Н.А., 2012;

Malla A.K, 2012; Foussiasa G., 2014]. Таким образом, выбор в качестве объекта

исследования дефицитарных расстройств, формирующихся на начальном этапе

юношеского приступообразного эндогенного психоза, представляется вполне

оправданным. Привлечение для решения проблемы мультидисциплинарного

подхода преследует цель более ранней и адекватной диагностики и

способствует разработке комплексных превентивно-терапевтических

мероприятий и персонифицированных психосоциальных воздействий,

существенно улучшающих социальный прогноз и существенно снижающих

экономическое бремя болезни [Краснов В.Н., 2007; Незнанов Н.Г., 2009, 2013;

Lasser R.A., 2005; Tarrier N., 2006; Cohen C.I. et al., 2015].

Степень разработанности темы исследования

Данные о разработке заявленной проблемы достаточно обширны, между

тем, как многообразие методологических подходов, так и разрозненность

полученных результатов, позволяют сделать заключение, что проведенные

ранее исследования не содержат исчерпывающего и полного анализа проблемы.

Данные психопатологического и феноменологического анализа дефицитарных

расстройств, отраженные в ряде публикаций последних лет [Иванов М.В., 2009,

2014; Медведев В.Э., 2010; Незнанов Н.Г. 2011; Коцубинский А.П., 2015;

Nicolson R., 2000; Bressan R.A., 2002; Buchanan R.W., 2008, 2010; Wood S.J.,

2011; Khandaker G. M., 2014] не содержат сведений о клинико-

патогенетическом вкладе дефицитарной симптоматики в формирование

эндогенного заболевания на его начальном этапе. Остаются не в полной мере

освещенными вопросы психопатологической дифференциации синдрома

дефицита и его соотношения с симптомокомплексами различных

психопатологических регистров, в частности, когда речь идет о начальных

этапах развития эндогенного приступообразного психоза, а также их связи с

когнитивными нарушениями и их потенциальным транссиндромальным

аффинитетом [Барденштейн Л.М. и др. 2011, 2014; Медведев В.Э., 2012; Cannon

T.D., 2006; Abram S.V., 2014; Upthegrove R., 2014; Tharoor H., Ganesh A., 2015].

Недостаточно определена позиция дефицитарных расстройств в отношении

типологической структуры ремиссий, формирующихся после манифестации

процесса [Гурович И.Я. и др., 2005; Зайцева Ю.С., 2010; Смулевич А.Б. и др.,
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2012; Коцубинский А.П. и др., 2013; Peralta V. et al., 2014; Jaracz K. et al., 2015].

До настоящего времени не разработана унифицированная система

дифференциально-диагностической тактики с учетом выявляемого спектра

дефицитарных расстройств, не существует четкого определения вклада

дефицитарного симптомокомплекса начальных этапов эндогенного психоза в

прогноз долгосрочного течения и исходов болезни. На текущем этапе не нашли

полного отражения данные о вкладе клинико-биологических, в частности

нейрофизиологических и нейропсихологических исследований, в диагностику

дефицитарных расстройств. Не сформулирован комплексный подход к

диагностике, что существенно затрудняет продолжение дальнейших

исследований в данном направлении. Наряду с этим, необходимо уточнение

арсенала и валидности применяемых формализованных методик как отражения

современных диагностических принципов, выступающих в качестве

неотъемлемых инструментов унификации результатов в ряде проводимых

исследований. Исходя из значительной противоречивости имеющихся сведений

о квалификации дефицитарных расстройств, построение терапевтических

стратегий, разработка выверенных лечебных и профилактических рекомендаций

для данного контингента больных также нуждается в существенных


[…]


6.2. При формировании II-го типа синдрома дефицита накопление и

динамика изменений, приводящая к модификации картины дефицитарных

расстройств, вплоть до их окончательного становления, происходит в рамках

поступательного развития с умеренной прогредиентностью, приводящей к

неуклонному снижению уровня прежде всего профессиональной, а затем и

социальной адаптации пациентов.

6.3. При формировании дефицита III-го типа отмечается неуклонное

углубление структуры дефицитарного симптомокомплекса, с тенденцией к

появлению торпидных симптомокомплексов, приобретающих свойства

резидуальных психопатологических компонентов. Структура синдрома

дефицита и его динамика создают условия, препятствующие социальной и

профессиональной адаптации, и обуславливают выраженное снижение

трудоспособности.

7. Целевая психофармакологическая интервенция на начальном этапе

ЮЭПП проводится с применением комбинированного похода, в условиях

сочетания психофармакотерапии, психотерапии и социальной реабилитации и
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имеет два основных направления: редукция осевых психопатологических

расстройств синдрома дефицита; дезактуализация и редукция комплементарных

аффективных, невротических, сверхценных, бредовых образований.

7.1. Для состояний, протекающих с синдромом дефицита I-го типа,

терапия проводится с применением атипичных антипсихотиков из группы

агонист-антагонистов допаминовых рецепторов, имеющих опосредованное

воздействие на серотонинергические структуры, а также тимостабилизаторов и

антидепрессантов с высокой селективностью в отношении норадренергической

и серотонинергической системы.

7.2. Для со стояний с синдромом дефицита II-го типа

преимущественно используются атипичные антипсихотики группы

дибензодиазепинов (приоритет - относительно новые генерации), а также

антидепрессивной терапии из группы неселективных ингибиторов

обратного захвата серотонина и норадреналина, в сочетании с трициклическими

антидепрессантами и безнодиазепиновыми транквилизаторами.

7.3. Для состояний с синдромом дефицита III-го  типа наибольшая

эффективность отмечается при применении атипичных антипсихотиков,

являющихся преимущественно  допаминовыми блокаторами с преобладающим

сродством к допаминовым рецепторам 2-го  типа, придерживаясь стратегии

интенсивной и длительной психофармакотерапии, с введением в схему

тимостабилизаторов и антидепрессантов последних поколений

(преимущественно  селективные ингибиторы обратного  захвата серотонина и

ингибиторы обратного  захвата серотонина и норадреналина, блокирующие ряд

5HT2 рецепторов), в сочетании с препаратами ряда ноотропов.

8. Психотерапевтические мероприятия дифференцированы на основании

клинических особенностей и закономерностей динамики

установленного синдрома дефицита, а также с учетом присутствия сквозных

или резидуальных расстройств.

8.1. Для групп пациентов с I типом синдрома дефицита наиболее

эффективным оказывается использование методик индивидуальной терапии в

рамках когнитивно-поведенческого  и экзистенциально -

гуманистического подходов, ориентированные на изменение представления

о невозможности полноценной самоактуализации, фатальности и

бессмысленности собственного существования, отчуждения социума и
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групповые методики (образовательные тренинги, тренинги когнитивных

навыков).

8.2. Для групп пациентов с II типом синдрома дефицита наиболее

эффективными оказываются использование методик индивидуальной

(рационально -эмотивная психотерапия Эллиса, когнитивная психотерапия

Бека, краткосрочная проблемно-ориентированная терапия) и групповой терапии

(тренинги коммуникативных навыков, уверенного  поведения), основанные на

представлении о детерминированности психического  заболевания

дисфункциональными когнитивными установками или нарушения и/или

отсутствия адаптивных поведенческих навыков.

8.3. Для группы пациентов с III типом синдрома дефицита

необходимо привлечение методов семейной терапии, направленных на

коррекцию межличностных отношений в семье, активизацию общения,

обучение более ясному осознанию своих проблем, а также методов групповой

терапии, ориентированной на восстановлении и развитии способностей

пациента к адаптивному поведению, арт-терапия.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ

ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

При разработке проблемы выделены основные цели и мишени

терапевтической интервенции, специально оговорены риски нежелательного

взаимодействия основных групп применяемых психотропных средств.

Предложенные к внедрению в практику терапевтические алгоритмы,

предполагающие дифференцированный подход в соответствии с

типологической дефиницией дефицитарных расстройств, формирующихся на

начальных этапах юношеского эндогенного приступообразного психоза и

разработанные с учетом возможной их интеракции с другими

психопатологическими образованиями неманифестных периодов позволяют

сформировать более глубокое впечатление о формирующихся изменениях и

обеспечить данный контингент больных прицельно ориентированной

специализированной помощью.

Перспективы дальнейшей разработки темы определены перспективой

проведения дальнейших клинических исследований в области ориентированной

на терапию таких социально значимых расстройств как юношеские эндогенные
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психозы с дефицитарной симптоматикой. В этой связи, перспективным

представляется дальнейшая разработка направления исследования,

отражающего базисные параметры дефицитарных расстройств, необходимо

выяснить возможности экстраполяции полученных данных на другие области

психиатрии, в частности социальной медицины, психотерапевтической

реабилитации. Рациональным представляется дальнейшее применение и,

возможно, расширение предложенных в работе методологических подходов в

приложении к дальнейшим научно-практическим разработкам в данной

области. Предстоит проанализировать возможность использования указанных

диагностических и терапевтических алгоритмов с целью корректировки

стандартов оказания психофармакологической и социально-реабилитационной

помощи для минимизации инвалидизирующих последствий эндогенного

заболевания для данного контингента пациентов. Результаты исследования

могут использоваться при подготовке и повышении квалификации врачей-

психиатров, медицинских психологов и социальных работников.
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