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В диссертационном исследовании А.Н. Бархатовой «Дефицитарные

расстройства на начальных этапах юношеского эндогенного приступообразного

психоза (мультидисциплинарпое исследование)» предметом изучения выступили

начальные этапы формирования эндогенного психотического заболевания в

юношеском возрасте. Тема является несомненно актуальной, поскольку раннее

выявление психических расстройств, формирующихся в юношеском возрасте

позволяет во многом определить основные тенденции и характеристики течения и

исхода эндогенного приступообразного процесса. Однако, приведенные в

современной литературе данные по теме, изученной автором, противоречивы и

разрозненны, что заставляет признать отсутствие единой и четкой концепции в

понимании роли и влияния дефицитарных расстройств, возникающих на

начальных этапах юношеского эндогенного приступообразного психоза, на течение

болезни, в частности, на характер ремиссий, следующих за манифестным

психотическим приступом, а также на отдаленный исход. Таким образом,

исследование посвящено решению важной для клинической психиатрии проблеме,

что способствует разработке персонализированных подходов к диагностике и

терапии дефицитарных расстройств. Следует отметить особо, что диссертационное

исследование выполнено в лучших традициях Научного центра психического

здоровья, заложенных научной школой профессора М.Я. Цуцульковской, и

является частью значимого для современной психиатрии цикла исследований,

посвященных психопатологии юношеского возраста.

Центральными задачами, поставленными на разрешение в исследовании,

стали разработка оригинальной, прогностически значимой типологии

дефицитарных расстройств, возникающих на начальных этапах юношеского

эндогенного приступообразного психоза, а также выявление на основе

разработанной типологии прогностических параметров и алгоритмов терапии

данных состояний с оптимизацией социо-реабилитационных вмешательств.

В качестве основных результатов, полученных в процессе исследования,

можно обозначить следующие: рассмотренные дефицитарные расстройства,

возникающие на начальных этапах юношеского эндогенного приступообразного

психоза, продемонстрировали феноменологическую гетерогенность, причем

основными компонентами изученного симптомокомлекса оказались

психопатоподобные изменения и проявления редукции энергетического

потенциала. Опираясь на данные характеристики, автор провел типологическую

дифференцию указанных состояний, выделив синдром дефицита I типа,

реализующийся при ведущей роли проявлений психопатологических аномалий (по

типу «новой жизни», по типу «Verschrobene»), синдром дефицита II типа с

механизмом усиления или антиномного сдвига («по типу зависимых», по типу

«морального помешательства»), синдром дефицита III типа, при котором ведущую

роль играют проявления редукции энергетического потенциала (астенический и

апатоабулический типы). Автором, так же разработана многокомпонентная

психопатологическая модель начальных этапов юношеского эндогенного

приступообразного психоза, что позволяяет проследить динамику формирования

дефицитарных расстройств, учитывая соучастие продуктивной симптоматики и

дальнейшее течение процесса, что представляется одной из самых сильных сторон

работы. Автором определены основные принципы психофармакологического и

психотерапевтического лечения изученной когорты больных.

Рецензируемая работа многогранна и фундаментальна, представляет

результаты комплексного междисциплинарного исследования, и обладает не

только несомненной научной новизной, но и практической значимостью, что

является необходимым для современных работ по медицине.

Приниципиальных замечаний к работе нет.

Основное содержание и наиболее значимые результаты проведенного

исследования отражены в 36 публикациях автора, 25 из них опубликованы в

ведущих, рецензируемых ВАК, научных журналах. Результаты исследования

представлялись на научных и научно-практических конференциях, работа прошла

успешную апробацию. Судя по представленному автореферату, диссертационная

работа Бархатовой А.Н. «Дефицитарные расстройства на начальных этапах

юношеского эндогенного приступообразного психоза (мульгидисциплинарное

исследование)» является самостоятельным, завершенным исследованием,

посвященным детальному изучению и разработке актуальной научной проблемы

современной психиатрии. Диссертационная работа соответствует критериям,

изложенным в п. 9 Положения о присуждении ученых степеней (утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор Бархатова

Александра Николаевна заслуживает присуждения искомой ученой степени по

специальности 14.01.06 «Психиатрия» (медицинские науки).
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